Vers. 1. 1. VERBA LAMUELI REGIS. — Sicut Salomon cap. præced., in hoc sapientiæ quasi symposio, inducit Agurem loquentem elegantiae causa, et tamen in Agure ipse loquitur Salomon : sic hic inducit Lamuelem interloquentem, et tamen in Lamuele non alius loquitur quam Salomon. Sic Plato in suis dialogis inducit Protagoram, Socratem, Cratylum, et alios interloquentes, et tamen in iis non alius loquitur quam ipse Plato. Sic hodie multi scribunt libros et dialogos, in quibus inducunt loquentes Philotheum, Philotimum aliasque personas veras, vel fictas, ut ex earum significato vel analogia libri argumentum et scopum indicent, itaque suavius in animos legentium influant. Ergo « verba Lamuelis, » id est Salomonis; ita omnes Hebræi, Græci et Latini : nec enim ullus alius apud Hebræos vel externos invenitur rex, qui dictus sit Lamuel. Theodotion vertit, *verba Rebeul*, quia *lamed* subinde commutatur vel depravatur in litteram *resch*.

Quæres, cur Salomon vocatur *Lamuel*? Respondeo : Variæ sunt analogiæ et causæ, ob varia Lamuelis etyma.

Primo enim Baynus censet *Lamuel* idem esse quod *lemo el*, id est *cui est Deus*; R. Salomon vero autumat *Lamuel* idem esse quod *לאל leel*, id est *Dei vel Deo* : Salomon enim fuit Dei quasi peculium, imo filius, unde typus fuit Christi ex se nascituri. Hinc de utroque dicitur a Deo : « Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium, » II Reg. VII, 14. Rursum Salomon a puero Deo fuit dilectus, dicatus et consecratus; unde ab eo per Nathan vocatus est « Iedidia, id est amabilis Domino, eo quod diligeret eum Dominus, » II Reg. XII, 23. Sic rex Melchisedech, Gen. XIV, vocatur sacerdos *leel elion*, id est Dei Altissimi, scilicet consecratus Deo omnipotenti; *el* enim significat Deum qui potens est per essentiam et omnipotentiam, ita ut ab eo omnis potestas, vis et robur hominum, Angelorum et creaturarum omnium, ceu radius a sole dimanet : sic ut hoc nomine omnis creatura arctissime Deo obstricta sit ad eum amandum, colendum, gratias agendum, invocandum, omnibusque corporis et mentis viribus serviendum.

Secundo, Syrus *Lamuel* decurtans vertit *muel*, sicut Galli decurtantes nomen *Emmanuel* dicunt *Noel* : unde diem natalem Christi vocant *Noel*.

« Verba Muelis Regis Prophætæ, » ait Syrus. Jam *Muel* dicitur quasi *מאל meel*, id est a Deo, scilicet electus, evectus et consecratus rex, regum omnium potentissimus, ditissimus, sapientissimus. « Verba Lamuelis » ergo, hoc est verba ejus, qui a Deo creatus sit rex. Ita R. Levi.

Tertio, « Lamuel » alii dici censent quasi *למוד lemud el*, id est doctus a Deo, ut littera *daleth* durior euphoniæ causa elidatur : Salomon enim sapientiam a Deo infusam accepit, quam hic depromit. Unde Septuaginta pro *דברי dibre*, id est verba, legentes *דברי debarai*, id est verba mea, vertunt : *Verba mea profecta sunt a Deo, quæ velut oraculum didici a matre mea*. Ita Auctor *Catanzæ Græcor*.

Quarto, *Lamuel* vel *lamoel*, uti vocatur vers. 4, **Quarto**, dici potest quasi *לעמו el*, id est cum illo est Deus : unde postea filius ejus Christus, qui ei in regno Israelis, id est Ecclesiæ fidelium, successit, dictus est *Emmanuel*, id est nobiscum Deus, *Isaie VII*; ita *Aben-Ezra*. Sic Salomon cap. præced. vers. 1, vocatus est *Ithiel*, id est cum quo est Deus. Ita *Beda*, *Lyranus* et alii. Hinc Lamuelis nomen alludit ad id quod Nathan propheta dixit Davidi : « Quomodo fuit Dominus cum domino meo rege, sic sit cum Salomone, III Reg. I, 37; et ad illud Angeli ad Gedeonem : « Dominus tecum, virorum fortissime, » *Judic. VI, 12*. Hoc etymon, æque ac illo primo loco recensitum, valde est plausibile.

Quinto, alii *Lamuel* censent componi ex *לאל em* et *לאל el*, q. d. *Cui in matrem fuit Deus*; Salomonem enim Deus amavit, instruxit, evexit, quasi mater.

Sexto, *Jansenius* censet *Lamuel* esse deflexum a *Sexto* *Salomon*, ac significare ipsi Deus, vel cum ipso Deus. Unde *Aquila* vertit, *verba Lammun*, id est Salomon. Omissa est enim prima littera S, et additum est nomen Dei *el*; et videri potest hoc nomen matrem ei tribuisse, postquam videret Deum esse cum eo : quoniam in verbis matris nomen hoc ponitur, ut quæ prius vocavit eum Salomonem, nunc omissis quibusdam et quibusdam additis, vocaverit eum *Lamuel*. Dicuntur autem verba subjuncta esse verba *Lamuelis*, cum mox dicat esse verba matris suæ, sive quod sint ab ipso descripta, sive quod ad ipsum pertineant, tanquam ad ipsum peculiariter a matre dicta.

Denique *Lamuel* alludit ad *Samuel*. Sicut enim *Samuel* dictus est quasi a matre Anna sterili « postulatus » et impetratus « a Deo, » I Reg. I, 20: sic Salomon dictus est *Lamuel*, quasi datus a Deo Deoque dicatus. Rursum Salomoni *Lamuel* vertit, in ipso *Deus*, quia Salomon fuit typus Christi, in quo « plenitudo divinitatis habitavit corporaliter, » *Coloss.* II, 9. Hugo censet quod Salomon infans vel parvulus, a matre unice eum diligente ex deliciis amoris, delicato nomine vocatus sit *Lamuel*, uti pueri a matribus inflexo paulisper nomine proprio, alio vicino deliciose compellantur. Aben-Ezra censet nomen *Lamuel* a matre cum his monitis datum Salomoni post mortem patris Davidis, cum in ipsam tota filii cura recumberet, ut eum formaret ad regnum: regendi enim dat præcepta, ac proinde Salomoni non parvulo, sed grandiori, et jam proxime regnatura a matre illa data videntur (1).

VISIO QUA ERUDIVIT EUM MATER SUA. — Pro *visio* hebraice est נִסָּה *massa*, id est *onus*; Aquila, *pondus*; Symmachus, *assumptio*; S. Ambrosius ad *Virgines*, *admonitio*; Chaldaeus, *prophetia et correptione, qua erudit eum mater sua*.

Hebraei, quos sequitur *Arboreus* et *Dionysius*, tradunt hæc a *Bethsabæe* matre Salomoni per correptionem dicta fuisse, eo quod ille prima die nuptiarum cum filia Pharaonis, qua et templum dedicatum esse aiunt, cum largius genio vinoque indulisset, totam noctem audiendis organis cæterisque musicis instrumentis insomnem transgisset: ex quo postridie, ad horam usque quartam diei somnum cepit, quo factum fuerit ut usque in horam diei quartam, præter morem rejecta et dilata fuerit oblatio sacrificii jugis, quod ex lege primo mane offerri debebat, eo quod ipse templi claves sub cervicali suppositas haberet. Unde amanter, sed acriter matrem corripuisse eum ceu filium, dicendo: « Quid dilecte mi? » etc., *g. d.* Quid tuis, o fili, voluptatibus adeo indulges, ut eis divina officia postponas? Verum hæc fabellam redolent, et Judæorum somnia videntur.

Quæres, cur hæc *Bethsabæe* matris Salomonis instructio et admonitio ad filium vocetur « visio, » id est prophetia. Respondeo: Varii varias dant causas: *Prima* est, quod vera et certa, æque ac gravis et pia sit instar prophetiæ, ut sit catachresis. Ita *Vatablus*. *Secunda*, quod *Bethsabæe* videns Salomonis complexionem, indolem et mores in gulam et venerem proclives, conjectaret id quod

(1) Verba *Lamuelis regis*, quæ ei dicta sunt, *effatum* quod docuit eum mater sua. Non male *Schultens* *Lamuelis* nomen convenire existimat cum alio nomine *Jedidiah* Salomoni a *Nathana* imposito, II *Sam.* XII, 25; quemadmodum enim id nominis *dilectum Jovæ* notat, ita *Lamuel* *peculium Dei* significare. Addit *Geierus*, et alii, *Lamuel* et *Shelomoh* unum idemque esse nomen, istamque priorem formam quasi diminutivum hujus posterioris esse arbitrat, qua *Bethsabæe* in appellando tenello adhuc filiolo usa fuerit. Solent hodiernum matres infantum nomina auctoris leporisque gratia varia ratione inflectere.

evenit, scilicet Salomonem fore mulierosum, vinolentum et voluptuarium, ideoque hæc ejus vitia, cujus jam indicia cernebat, castiget. Conjectores enim vocantur divini, et conjectare subinde vocamus divinare vel prophetare: quia conjector idem facit quod *Propheta*, nimirum attingit et prædicit id quod verum est, licet *Propheta* id faciat ex revelatione divina, conjector ex sagacitate et indiciis naturalibus. *Tertia*, quod *Bethsabæe* hæc acceperit a *Nathan*, qui vere erat *Propheta*: *Nathan* enim hæc videtur suggestisse matri, ut iis imbueret Salomonem. Ita *Cajetanus*. *Quarta*, quod matres et patres filiis sint quasi *Dei* vicarii, eñ, ut ait *Plato*, lib. XII *De Legibus*, « *Dei simulacra*, » imo dii quidam terrestres; quare eorum monita et consilia ea reverentia et observantia a filiis excipienda sunt, quasi essent *Dei* oracula, ut vertunt *Septuaginta*. Itaque ea se hæc a matre excepisse testatur hic *Salomon*. Ita *Baynus*.

Quinta, propria et genuina, est quod *Bethsabæe* hæc dictarit Salomoni ex instinctu *Spiritus Sancti*: illo enim afflata velut prophetissa hæc dixit et docuit Salomonem. Id patet ex eo quod hæc ejus monita sint pars *Proverb.*, id est *Sacra Scripturæ*, ideoque fide divina credenda quasi verba *Dei* et *Spiritus Sancti*, idque non tantum quatenus referuntur a *Salomone*, sed etiam quatenus dicta sunt a matre. *Salomon* enim verba non sua, sed matris refert in suum hunc sacrum et *Canonicum Proverb.* librum, eaque vocat *visionem*, id est doctrinam per revelationem a *Deo* acceptam, puta oraculum *Dei*. Movit enim *Spiritus Sanctus* mentem et os *Bethsabæe* ad hoc eloquendum, quia prævidebat *Salomonis* in mulieres et vina prolapsus, ideoque eum præmonendo præcavere volebat. Sic omnes scriptores *Hagiographi* vocantur *Prophetae*, et quælibet *S. Scriptura*, etiam *historialis* et *ethica*, a *S. Petro*, *epist.* II, cap. I, 20, vocatur « *prophetia*, » id est *revelatio rei arcanae*, sive oraculum *Dei*. Nam, ut ait *Philo*, lib. *De Præm. et pœnit.*: « *Propheta* est *interpres Dei* dictantis oracula. » Addunt *Baynus*, *Jansenius*, *Pineda* et alii *Bethsabæe* vere proprieque fuisse prophetissam, ac ex revelatione *Dei* prævidisse *Salomonis* ruinam, ideoque tam sollicitè de ea hic filium præmonere. Vide *Pine* *Iam*, lib. I *De Reb. Salomonis*, cap. IV, num. 8 et seq., ubi docet *Bethsabæe* post adulterium cum *Davide* pœnituisse, fuisseque feminam probam et *Deum* timentem, ideoque vocari ancillam *Dei*: « *Deus*, inquit *Salomon Sapient.* IX, 5, patrum meorum, quoniam servus tuus sum ego, et filius ancillæ tuæ. » Porro *Bethsabæe* hic monet *Salomonem* de quatuor rebus ipsi maxime necessariis: primo, ut caveat a mulieribus; secundo, ut caveat a vino tam ipse, quam omnes proceres; tertio, ut in afflictos sit clemens et liberalis; quarto, ut justitiam præsertim pauperum tueatur.

Mystice, *Beda* per matrem accipit *Dei gratiam*

Cor hæc dicta vocantur visio? Resp. Prima. Secunda.

Bethsabæe fuit propheta.

quæ interius hanc sapientiam docuit Salomonem, ut et ipse eandem alios doceret. Auctor *Catenæ Græcor.* per matrem accipit sapientiam, quasi ipsa Salomonem ceu filium hic instrueret.

Vors. 2.

2. QUID, DILECTE MI? QUID, DILECTE UTERI MEI? QUID, DILECTE VOTORUM MEORUM? — Hebraice, *quid, fili mi? quid, fili uteri mei? quid, fili votorum meorum?* Chaldæus, *quale vœ, fili mi, vœ, fili uteri mei, vœ, fili votorum meorum?* q. d. Magnum vœ, id est magnus dolor, magna perniciēs tum præsens, tum æterna tibi, o fili, imminet, si sequaris vina et mulieres, in quas te proclivem video. Septuaginta, *quid, fili, servabis, quid? dictiones Dei; primogenite, tibi dico, fili: quid, fili mei ventris? quid, fili mearum orationum?* Syrus, *vœ, fili mi.* Tò *quid* ter repetitur ad pathos, ut mater vehementiam amoris sui filio indicet, ac hæc documenta vehementer ei commendet et inculcet. Supplendum est hic verbum aliquod: hoc enim desideratur, quod varii varie supplent. Sunt ex Hebræis, inter quos est R. Levi, qui putant hanc fuisse matris responsionem, quæ, rogata a filio post mortem patris ut aliquid ab eo peteret, respondit: *Quid, fili mi, et quid, fili uteri mei, non quem educavi, ut filia Pharaonis educavit Moysen, sed quem peperī; quid petam nisi ut ne des mulieribus fortitudinem tuam? Alii tum tandem putant matrem his verbis usam erga filium, cum videret eum multas accipere uxores, præsertim alienigenas; sed cum hanc admonitionem et correptionem matris tanquam prophetiam proponat nobis, melius intelligimus etiamnum puerum his verbis fuisse instructum Salomonem a matre, tanquam divinate qualis futurus esset, quod ad amorem mulierum spectat. « Quid, fili mi, et quid, fili uteri mei? » Supplendum est aliquid. Quid, fili mi; cogitas, vel quem animum habes in me quæ te portavi in utero, quæ pro te vota feci? Alii sic: « Quid, fili mi? quid, fili uteri mei? » supple facis, qui multiplicas tibi uxores, et tantopere deditus es amoribus mulierum? Alii sic: « Quid, fili mi, » supple petam abs te? Quid, inquam, quæ gestavi te in utero meo, quod te nutriverim et educaverim? Mihi magis arridet, ut ad ea quæ sequuntur referantur hæc interrogatio- nes, ut sit sensus: Quid, fili mi, et quid, fili uteri mei, potissimum te admoneam pro maximo quo te prosequor amore; quid a te petam vel exigam ut facias? utique non aliud, quam id quod subjungo: « Ne dederis mulieribus substantiam tuam, » etc.*

Unde Auctor *Catenæ Græcor.* juxta Septuaginta sic clare vertit, *quid, fili, quid tandem custodies, nisi sermones Dei? quid, fili primogenite (te enim compello), quid, fili uteri mei? quid, fili votorum meorum, aliud te moneam quam ne mulieribus dederis divitias tuas?*

QUID, DILECTE MI? — Pro *dilecte* hebraice est *בר* *berī*, quod primo, Septuaginta vertunt, *fili*; *bar* enim chaldaice significat filium. Secundo, *bar*

(unde *berī*) hebræum derivatur a *ברר* *barar*, id est mundus, purus, electus, dilectus fuit; unde vertunt, *quid, munde, pure, electe, dilecte mi?* q. d. Tu, Salomon, adhuc innocens es, purus et mundus: quid ergo commendabo tibi aliud, quam ut talis per sobrietatem et castitatem permanes? Cave igitur ne te cum mulieribus coinquines, ut puritatem et innocentiam puerilem perdas, eamque cum libidine et scortatione commutes. Rursum tu es dilectus et electus a Deo in regem Israelis; vide ergo ut eum diligas amore spiritali, et caveas ab amore contrario, puta carnali mulierum. Septuaginta vertunt, *quid, fili mi primogenite?* Fuit enim Salomon primogenitus Davidis ex Bethsabæe, quæ plures alios post Salomonem filios Davidi peperit, uti ostendit noster Pineda, lib. I *De Rebus Salom.* cap. VIII. Rursum *primogenite*, id est specie, pulchritudine, prudentia et cæteris omnibus ornate, et secundum mea vota ad tantam eminentiam evecte, ideoque præ cæteris dilecte. Ita Auctor *Catenæ Græcor.*

QUID, DILECTE UTERI MEI? — Solent matres ut delicias amoris filiis ostendant, iisque ipsos urgant ad sibi obtemperandum, refricare dolores, fastidia, metus et pericula, quæ pro ipsi per novem menses sustinuerunt, cum eos utero gestarunt. Ita mater Machabæorum: « Fili, inquit, miserere mei, quæ te in utero novem mensibus portavi, et lac triennio dedi, et alui, et in ætatem istam perduxī, II *Machab.* VII, 27. Rursum noster Pineda, lib. I *De Rebus Salomonis*, cap. VI, censet per *uterum*, non tantum conceptum et partum, sed et lactationem notari, q. d. Ego te utero meo concepi et genui; ego quoque in sinu meo quasi ad pectus et uterum continue te gestavi, lactavi, fovi, nec te aliis lactandum dedi, ut faciunt nonnullæ nobiles et delicatæ matres; sed ipsa e meis visceribus, meo sanguine, puta meo lacte te alui, ut totus quantus quantus es, meus sis in solidum, nullamque substantiam, carnem et sanguinem nisi meam possideas: quare par est ut pariter hæc mea monita tua facias, tuæque menti penitus inscribas.

QUID, DILECTE VOTORUM MEORUM? — Vota hic primo, accipi possunt desideria, q. d. O fili exoptatissime, quem omnibus votis et desideriis concupivi, cujus bonum totis animæ medullis opto et desidero? Ita Vatablus et Jansenius. Secundo, Baynus et Cajetanus, q. d. O fili tot votis et desideriis expetite, tot suspiriis et lacrymis a Deo postulate, ut non sis minus desideriorum meorum filius quam uteri mei, utpote quem animo magis quam corpore enixa sum! Audi ergo hæc mea, quæ adeo de tua salute sollicita sum, extrema monita et vota. Tertio, Beda legit: « Quid, electe votorum meorum? » q. d. O fili electe et evecte jam ad regnum, quod ego omnibus votis tibi desideravi et procuravi! Quarto, « votorum, » scilicet pro quo multas preces et vota Deo nuncupavi, ut juxta promissa Dei feliciter nascereris, felicius

educareris, felicissime regnare. Ante nativitatem enim Deus promiserat Davidi ex Bethsabee filium, cui nomen futurum erat Salomon, eique regnum, opes, gloriam omniaque bona destinaret, ut patet II Reg. vii; Bethsabee ergo orabat et vota nuncupabat, ut Deus sua hæc de Salomone promissa exhiberet et compleret. **Quinto**, nonnulli censent Bethsabee fuisse sterilem, ideoque per preces et vota obtinuisse a Deo per miraculum fecunditatem et nativitatem Salomonis. Ita Rupertus in cap. II *Matth.*: «Septem matres, ait, fuisse steriles Sacra Scriptura memorat, Saram et Rebeccam, Rachel et eam quæ peperit Samson, Annam matrem Samuelis, Bethsabee quæ fuit mater Salomonis, et Elisabeth quæ peperit præcursorem Domini; qui ex istis nati fuerunt, magni fuerunt, et in plerisque (ut jam dictum est) admirabiles quasdam similitudines Domini prætulunt de virginitate nascituri, quæ naturaliter sterilis est et non parit, videlicet Isaac et Jacob, Joseph et Samson, Samuel, Salomon et Joannes.» Verum id recte refutat noster Pineda loco citato cap. vii. Nam ex Scriptura liquet Bethsabee illico ex adulterio Davidis concepisse prolem: ergo naturaliter erat fecunda; nam quis dicat Deum adulteræ sterili, in ipso adulterio fecunditatem per miraculum concessisse? Sic enim visus fuisset Deus adulterium probare, illique cooperari: quod ergo dicitur ipsa «sanctificata ab immunditia,» intellige quod purificata fuerit a sordibus menstrui, a quibus lege veteri et Evangelica purificantur puerperæ. **Sexto**, idem Pineda, quem sequitur Salazar, censet Bethsabee cum videret prolem, quam ex adulterio Davidis conceperat, illico morte a Deo percussam, fuisse percussam, ac metuisse vehementer ne pari modo secundus filius, puta Salomon simili nece feriretur, ideoque pro ejus vita sollicitam preces et vota nuncupasse: qua de causa, inquit, illum filium votorum suorum appellat, id est, quem non solum ex utero editum pepererat, sed in dies etiam votis ac precibus quodam modo reparturiebat. Huc spectat lectio Septuaginta qui habent, *quid, fili mearum orationum?* Itaque Salomon *orationum filius* dicitur, sive quia precibus illum mater a Deo obtinuit, sive etiam quia editum jam in lucem mater precibus a præcoci morte vindicavit, sive etiam quia regnum, sapientiam et probos mores eidem mater precibus suis exoravit. Quapropter affirmare licet orationem una cum Bethsabee Salomonis matrem fuisse, aut etiam commatrem: sic enim in homil. *De Anna et Samuele* S. Chrysostomus asserit orationem in procreando, alendo et educando Samuele Annæ commatrem extitisse.

Vers. 3.

3. NE DEDERIS MULIERIBUS SUBSTANTIAM TUAM, ET DIVITIAS TUAS AD DELENDOS REGES. — Hebraice, *ne dederis mulieribus robur tuum, et vias tuas ad delendos reges*; Chaldaeus, *ne dederis mulieribus fortitudinem tuam, et vias tuas filiabus regum*; Septuaginta Vaticani, *ne dederis mulieribus substantiam*

tuam, et mentem tuam, et vitam in seram consilii mutationem; Complutensis et Regia æque ac Theodotion, *εἰς μεταμέλειαν*, id est *in pœnitentiam*. Pro *substantiam* hebraice est **כֶּלֶךְ** *chelecha*, id est *roburtuum, vel virtutem tuam*; Aquila, Symmachus et Theodotion, *pecunias tuas*: in his enim robur suum constituunt divites; Septuaginta, *opes tuas*.

Igitur *primo*, per *substantiam* accipias opes, *q. d.* Ne opes tuas, o Salomon, profundas in mulieres; meretrix enim est abyssus et vorago, quæ opes quantumvis magnas et regias vorat et sorbet.

Secundo, «ne dederis substantiam,» id est *robur, carnem et sanguinem tuum mulieribus*: libido enim et fornicatio exhaurit corporis vigorem, spiritus et sanguinem, illudque emaciat et consumit, imo lue venerea multisque morbis inficit et conficit, ut dixi cap. v, vers. 9 et sequentibus.

Sensus ergo est, *q. d.* Noli, o fili mi, mulierum potentum contagio integerrimas regis vires, atque amplissimas regni tui opes delere et extinguere. Vera fuit vates Bethsabee; vero enim præ sagio divinavit Salomonis per mulieres lapsum et exitium. Porro pro *divitiis* Hebræa et Chaldaea habent, *vias tuas ad delendos reges*. *Primo* et genuine, *q. d.* Ne in eas illas vias, hoc est, ne capessas illas actiones, quibus enervari, deleri et perdi solent reges; actiones hæc sunt fornicationes, comestationes, ebrietates, profusiones opum æque ac virium in meretrices et mulieres. Hæ enim regibus adimunt robur mentis et corporis, iudicium, prudentiam, sanitatem, æque ac ærarium exhauriant, ut sumptus ad rempublicam tuendam necessarios non habeant, fiantque inopes, ignavi, viles, imbelles et contemptibiles; quæ certa est pernicietas regum et regnorum, dum reges voluptatibus dediti regnum negligunt, regni que opes in suas delicias et luxurias absumunt. Unde Chaldaeus verit, *ne des vias tuas filiabus regum*, ut copuleris amore carnali filiabus principum, præsertim regum vicinorum Chananaeorum, quod lege a Deo vetitum est, uti reipsa immemor hujus moniti materni, eis copulatus est Salomon cum gravi sua culpa æque ac pœna, III Reg. xi, 1.

Syrus, *ne des vias tuas cibus regum*. Ergo vetat gulam et libidinem, quibus se dedere solent reges, qui opibus regiis ad luxum et licentiam carnis abutuntur. Hoc enim hemistichium pendet a priori: «Ne dederis mulieribus substantiam tuam,» illudque inculcat et exaggerat ostendendo ejus effectus et damna, scilicet quod mulieres perdunt regum opes, famam, dignitatem, robur et vitam. Ita Hebræi, Beda, Jansenius, Baynus et alii. Exempla sunt in Davide, Samson, Sardanapalo, Hercule et ipso Salomone: hisce enim mulieres ademerunt sapientiam, sanctitatem, robur, vigorem omneque decus: imo eos effeminarunt, hostibusque prodiderunt et perdiderunt.

Secundo, alii, *q. d.* Noli, o Salomon, tuas opes et vires profundere in mulieres, ne hoc tuo exem-

pro delectis et perdis reges, regumque ac tuos imprimis, proceres et consiliarios, ut illi pariter sua in meretrices profundant. Potens enim est regis exemplum: illud enim subditi et proceres intueri et imitari solent.

Tertio, alii censent hic diversum a præcedenti, novumque esse monitum de colenda pace cum vicinis, q. d. Noli, o Lamuel, bellum movere vicinis regibus, ut eos evertas, et regna eorum in te transcribas: hoc enim superbum et injustum est; sed potius stude paci et amicitiae, ut quiete et diutine regnes, sisque uti nomine, ita reipsa Salomon, id est pacificus. Hoc enim sapiens pacis consilium dedit Bethsabee Salomoni, ne in belli molestias et damna tam se, quam reges gentesque vicinas conjiceret. Idque secutus Salomon regnum effecit pacificum, opulentum et fortunatum (1).

Porro Septuaginta vertunt, ne dederis mentem tuam et vitam in seram consilii mutationem, vel, ut habet Auctor Catenæ Græc., ne mentem vitamque tuam ei studio mancipes, cujus postea te peniteat, quod fiet, si opes viresque tuas in mulieres prodigas, uti præcessit. Qua ratione hæc versio consentiat cum Hebræo, non satis liquet. Aliqui sic adaptant: Septuaginta, inquit, ex Hebræo verterunt, ad delendum reges, id est ad deletionem et obliationem regum, q. d. Ne vias illas et vivendi rationes ineas, quæ cogunt reges styllum vertere, id est sententias et consilia mutare, ut sit metaphora ab his, qui quod semel in tabulis exarant, converso stylo detergere et delere coguntur. Alii censent Septuaginta more suo Hebræa non verbotenus, sed quoad sensum paraphrasticè reddidisse: alibi enim non raro magis paraphrasticè quam interpretem agunt. Verior ratio est, quod Septuaginta per מלכין melachin, id est reges, intellexerunt consilium, q. d. ad delendum consilium, hoc est, ad seram consilii mutationem. Unde mox subdunt: Cum consilio omnia fac; de quo mox plura.

Vers. 4. 4. NOLI REGIBUS; O LAMUEL, NOLI REGIBUS DARE VINUM: QUIA NULLUM SECRETUM EST, UBI REGNAT EBRIETAS. — Hebraice, non regum, o Lamuel, non regum bibere vinum, et gubernatorum non est siceram; Chaldaeus, observa te a regibus, o Lamuel, observa te a regibus qui bibunt vinum, et a potentibus qui bibunt siceram; Septuaginta paulo aliter, cum consilio omnia fac, cum consilio vinum pota; potentes iracundi sunt, vinum autem non bibant; S. Hieronymus in cap. v. Isaia sic reddidit verba Septuaginta, potentes vero, si iracundi sint, vinum non bibant (2).

(1) Ita multi, in his Winerus. Maurer tamen, ob parallelismum, et vias tuas ne des ad perdendum reges, id est, studia tua et instituta ne conferas in id quod exitio est regibus, mulierum immodicum amorem: conf. v, 9; vii, 26. Lanechoth pro tehamechoth, infin. hiphil nominascente. Melakin chaldaica plurali terminatione instruitur. Gesenius mechoth habet plur. femin. nominis participialis macheh, vel legit mochoth, vertitque, ne dedas te corruptricibus regum, pellicibus.

(2) Membrum posterius in hebræo, et principibus ad

Pro nullum secretum hebraice est לרוזנים lerozenim, id est, principibus ne des siceram. Hebræum enim אי e valet אין en, id est non, ait Aben-Ezra et cæteri. Videtur Noster in Hebræo legisse ולא לרוזנים velo rozenim, id est, quia non secretarii, scilicet sunt, ubi est ebrietas; unde vertit, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas. Rozenim enim secretarios et secretorum scrutatores significat, ut patet Isaia xl, 21. Ita Jansenius.

Quæres, cur Septuaginta pro: Noli regibus dare vinum, vertant, cum consilio omnia fac; Hebræum enim melachim significat reges, non consilium. Respondeo: Hebræum melachim, id est reges, significat quoque consilium, et מלך melach, id est regnare, significat quoque consulere, eo quod vere regnare sit consulere reipublicæ, sive cum consilio et prudentia rempublicam gubernare. Unde rex idem est qui consultor et prudens gubernator, uti multis ostendi Daniel. iv, 24, juxta illud S. Basilii apud Antonium in Melissa, part. II, cap. 1: « Proprium est regis iis quibus præsit prospicere. Regnum est legitima præfectura. » Idque plane hic et Eccle. ii, 12, significant Septuaginta dum pro melachim, id est reges, vertunt consilium; quare pro אל al, id est non, legerunt אל el, id est ad, cum. Unde apposite vertunt, cum consilio omnia fac, et cum consilio vinum bibe, puta sobrie, parce et moderate, quantum sanitas mentis et corporis requirit, q. d. Cave, o fili mi, Salomon rex, a mulieribus æque ac a vinolentia, quia utraq; auferunt consilium maturamque deliberationem et prudentiam quæ in rege ad sapienter regendum requiritur vel maxime, juxta illud Osee iv, 11: « Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor, » uti pluribus ibidem ostendi. Atque hac de causa in regibus majora sunt peccata et culpæ quam in plebeis, quia scilicet impediunt sanum consilium, quod summe regibus ad recte regendum est necessarium, uti docet D. Thomas, II II, Quæst. CXLIX, art. 4 in corp. Unde Auctor Catenæ Græc. sic Septuaginta explicat, q. d. Vino potius et crapulæ tute imperes, quam imperium illorum subeas; nam si isthuc feceris, ab honesto quod natura vel ratio dicat, non facile excides. Occuparis autem circa veræ vitis vinum, hoc est circa divinarum Scripturarum interpretationem, rerumque natura constantium considerationem, magnoque judicio et mentis deliberatione in ea incumbas.

Hinc patet sensus Vulgatæ versionis: « Noli regibus, o Lamuel, dare vinum; » quæ verba prima fronte videntur non Salomoni interdicerere vinum, sed jubere ut Salomon aliis regibus vinum interdicat. Verum hic sensus parergus est, imo absurdus. In Judæa enim unus duntaxat rex erat Salomon: apud Gentiles vicinos, plures quidem erant

quid temetum? Alii, et ne sit, vel absit a principibus, ut dicant: Ubi est temetum? Maurer, absit a regibus bibere, potatio vini Et a principibus, aut temetum.

reges, sed his vino interdiceret nequibat Salomon. Hinc nonnulli censent matrem hic suggerere Salomoni, ne regibus, id est prefectis, iudicibus et consiliariis suis permittat vinum, ut sobrii sanarent consilia, eaque servent secreta, ac rempublicam sapienter administrarent.

Verum, cum mater hic instruat Salomonem, cæteraque monita ad ipsummet dirigat, hoc quoque ad ipsum dirigere non est dubium. Sensus ergo est, *q. d.* Noli regibus, id est tibi ipsi, o fili mi Salomon, qui es rex, tuisque regiis consiliariis (qui *melachim* quoque, id est reges, vocantur; regnare enim est consulere reipublicæ ut paulo ante dixi) dare vinum, scilicet in magna copia, ut fiant temulenti, vinolenti vel ebrii: nam vinum moderate sumptum acuit ingenium, consilium et sapientiam ad recte gubernandum. Est euphemismus: festive enim et decore, honoris causa Salomoni loquitur mater non in secunda, sed in tertia persona a more veterum Hebræorum, quem hodie præ cæteris nationibus Germani sequuntur, qui, dum viris honoratis loquuntur, non dicunt in secunda persona: Domine, facito hoc vel illud; sed in tertia: Dominus faciat hoc vel istud. Odiosum enim et rusticum est tuiizare, et dicere: Tu, o rex vel princeps, abstine vino.

Hunc esse sensum liquet ex Hebræo, ex quo sic passim vertunt: « Non est regum, o Lamuel, non est regum vinum, » hoc est, non est tuum, o Salomon, qui es rex, indulgere vino, sed vacare sapientiæ et sapienti Israelis gubernationi. Unde et quod Noster subdit in plurali: « Ne forte bibant, et obliviscantur iudiciorum, » Hebræa efferunt in singulari: « Ne forte bibat, et obliviscatur statuti, » id est, ne forte bibas tu, o rex fili mi Salomon, et obliviscaris statuti, scientiæ præcepti, et juris divini vel humani. Hinc *Septuaginta* clare vertit: *Ne forte bibas, et pervertas rationem.*

Noster Vilalpando in *Ezech.* cap. xxvii, vers. 15, *cap.* 49, lit. D, putat סכר *secher*, id est sicera inebrians, et ipsa ebrietas, alludere ad אסכר *escar*, id est donum, pretium, munus, quasi hic veterum principibus et iudicibus, ut accipiant munera, quia munera eos inebriant instar vini, ut iuris obliviscantur illudque pervertant; vinum ergo hic accipi pro munere instar vini demerente, per catachresin. Verum ex antecedenti et sequenti liquet hæc omnia spectare ad vinolentiam, non ad acceptionem munerum.

NOLI REGIBUS, O LAMUEL, NOLI REGIBUS DARE VINUM. — Iterat *regibus* ad pondus et emphasim, *q. d.* Omnino omnibusque modis reges arcendi sunt a vinolentia, tum quia plane dedecorosum et probrosum est, si rex, cujus est regere regnum, sit ebrius et regatur a vino, tum quia regum est omnia cum ratione, iudicio et consilio facere, ut vertunt *Septuaginta*. Sobrii ergo sint oportet, non ebrii et rationis consiliique impotes. Idem a Salomone didicit Plato, qui, lib. III *De*

Republ.: « Ab ebrietate itaque, ait, omnibus diximus abstinendum; sed tamen cum alii, tum maxime custodi non conceditur, ut ebrietate gravatus ubi terrarum sit nesciat. Nempe ridiculum esset custode indigere custodem. » Custodem vocat principem, quia principis est instar custodis vigilare, et ab hostibus cæterisque malis custodire subditos. Et Solon, qui Atheniensibus hanc tulit legem: « Princeps, si deprehendatur ebrius, morte mulctetur. » Item Alexander ab Alexandro, lib. III, cap. xi, tradit apud Indos lege similiter cautum ut concubina, vel alia quælibet mulier, regem temulentum occidens, hoc donaretur munere, ut successori nuberet. Exemplum est in Alexandro Magno, qui ex temulentia Clitum sibi charissimum et fidissimum occidit; de quo S. Augustinus, *Exhort. ad sacras virgines*: « Innumerares quidem, ait, jugum dominationis diu reousantes, vinolentia in alienum redegit arbitrium: Alexander omnium victor a vino victus est. »

O LAMUEL, — Tacite hic Bethsabæe aliam dat causam, cur Salomon cæterique reges abstinere debeant a potatione, quod scilicet sint *Lamueles*, id est vicarii Dei in terris, cum quibus et in quibus est, imperatque et gubernat Deus. Deus autem plane exors carnalis, utpote purus spiritus, horret vinolentos et ebrios. Ebrietas enim facit iracundos et furiosos instar dæmonum. Unde S. Augustinus, *serm.* 24, eum vocat « dæmonem blandum; » S. Chrysostomus, *hom.* 1 *ad Popul.*: « Ebrius, ait, dæmon est voluntarius. » Rursum S. Basilius, *homil.* 16 *De inglutie et ebrietate*: « Ebrietas, ait, non suscipit Dominum, Spiritum Sanctum depellit; nam ut fumus fugat apes, sic crapula fugat dona Spiritus Sancti. »

QUIA NULLUM SECRETUM EST UBI REGNAT EBRIETAS. — Hæc est prima ratio expressa, ob quam Bethsabæe Salomoni et regibus interdicit vinum, quod scilicet vinolentia detegat arcana eorum consilia, quo fit ut tumultus, seditiones et bella concitentur. « Quod enim latet in mente sobrii, hoc natus in ore ebrii. » Quocirca ad hunc Salomonis locum alludens S. Augustinus, *hom.* *ad sacras virgines*: « Ebrius, ait, vultu dejecto supinus accumbit, et nullo alio cogente præter vinum cordis sui arcana patefacit, et amicorum commissa secreta in medium producit. » Pondera illud: « Nullo alio cogente præter vinum, » *q. d.* Vinum ad proditorem secreti ebrium non tam agit, quam cogit.

Nimirum « speculum formæ est æs, animi autem vinum, » ait *Æschines* apud Maximum, *serm.* 30. Hac de causa nonnulli principes solent inebriare eos quos suspectos habent, ut ab ebris expiscantur et extorqueant arcana eorum consilia. Nam, ut ait Plato in *Symposio*: « Vinum et cum pueritia, et sine pueritia veridicum est. » Hinc illud *Poætæ*: « Et vino tortus et ira. » Torquentur enim quodam modo homines vino et ira, potique et irati arcana

Reg
care, ut
vino.

Exem-
pla.

Caonæ.

sibi commissa interdum enuntiant. Ita, *ode 21, lib. III, Horatius canit* :

Tu lene tormentum ingenio admoves
Plerumque duro; tu sapientium
Coras, et arcanum jocoso
Consilium retegis Lyæo.

Recte vero Plato, lib. I *De Legibus*, nullum ait esse tormentum minus sumptuosum, minusque noxium ac periculosum quam vinum, ad explorandos hominum affectus et mores. Apposite rursum Horatius *ad Pisones* :

Dicantur reges magnis urgere calullis,
Et torquere mero, quem perspexisse laborant.

Unde *ὄψυχῆς Διόνωτος*, id est *crudelis Bacchus*, Græcis dicebatur, non tam quia olim vivi homines ei sacrificarentur, quam quod excruciet qui sese illi dicarunt, id est ebrios. Et *Διόνωτος*; dictus quasi *τὴν Δία*, hoc est *τὴν θεῶν νόσων*, id est, *mentem feriens*, pungens, lancinans, vulnerans. Anacharsis in *Convivio* apud Platonem ita dormiens decubuit, ut quæ procreationis causa natura corpori affinxit sinistra manu, os vero dextra comprimeret, quod bene poti hominis linguam valentiore freno existimaret indigere. Quocirca veteres picam Baccho sacram fecerunt dicaruntque, teste Natali Comite, lib. I *Mythol.* cap. XI. Pica enim est garrula, et quidquid audierit refert. Idem facit ebrius, unde Horatius :

Arcanum demens detegit ebrietas.

Nam : « In vino veritas. »

Sapienter Seneca, *epist.* 84 : « Quemadmodum, ait, musto dolia ipsa rumpuntur, et omne quod in imo jacet, in summam partem vis caloris eiecit : sic vino exæstuante, quidquid in imo jacet abditum, effertur et prodit in medium. Onerati mero quemadmodum non continent cibum vino redundante, ita ne secretum quidem; quod suum alienumque est, pariter effundunt. » Egregie Ambrosius hanc eandem vini vim contemplans dixit, lib. *De Elia et Jejun.* cap. XVII : « Plerique vino utuntur ut equuleo, et quibus tormenta non eliciunt vocem proditionis, eos tentant bibendo, ut patriæ statum, salutem civium, defensionis suæ prodant consilia. Quis inter cyathos textit quod latere cupiebat? » Cujus rei si exempla quæras, notum illud M. Crassi. Is enim, ut Dio, lib. LI, bellum contra Dacos et Bastarnas exercens, admisit eorum legatos, et convivio satis lauto excepit : qui vino pleni sua omnia consilia denudarunt. Sic etiam Bonosus imperator Barbarorum legatos propinato vino ebrios reddebat, extorquebatque quæcumque vellet, ut ait Flavius Vopiscus. Ebrii enim nullum secretum tegere norunt; imo, et qui retegunt, ebrii sunt censendi : ebrii enim est et insipientis secretum suum aperire, sed maxime extraneo.

Aliarum rationem cur reges abstinere debeant

vino, dant Septuaginta dum vertunt, *potentes iracundi sunt, vinum autem non bibant*. Vinum enim accendit iram et bilem, et iracundos agit in furorem. Unde Plato, lib. VIII *De Republ.* : « Ebrius vir, ait, tyrannicum gerit animum; quin etiam furiosus et extra se positus, non solum hominibus, sed et diis imperare contendit, speratque se id consecuturum. » Ac causam subjicit, quod ebrietas acuit animos et iras, quæ parientiam tyrannidem et furorem. Vere Eratosthenes apud Stobæum, serm. 18 *De incontinentia* : « Vinum, ait, igni æqualem habet vim ut hominem subierit, quem conturbat ut Libycum mare Aquilo vel Auster, itaque prodit latentia in mentis recessu, animumque universum concutit. » Tullius Cimber vinolentus erat, ideoque iracundus, et jugi domini que impatiens; quare in Julii Cæsaris cædem cum sociis conjuravit, dicens : « Ego quemquam feram, qui vinum ferre non possum? » uti refert Seneca, *epist.* 84.

5. ET NE FORTE BIBANT, ET OBLIVISCANTUR JUDICIORUM, ET MUTENT (COMMUTENT) CAUSAM FILIORUM PAUPERIS. — Hebraice, *ne forte bibat, et obliviscatur statuti* (juris et justitiæ) *et mutet judicium filiorum afflictionis*. Loquitur mater Salomoni in plurali, et in tertia persona honoris causa, ut dixi, *q. d.* Ne forte tu, cum tuis consiliariis bibens vinum, fias temulentus, et per temulentiam obliviscaris juris et justitiæ, itaque mutes et transvertas causas pauperum. Unde clare Chaldeus vertit, *ne forte bibas, et pervertas rationem tuam, et mutes judicia omnium filiorum pauperis*; Septuaginta, *ne obliviscantur sapientiæ, et recte judicare non possint imbecilles*; vel, ut Auctor *Catenæ Græcorum*, *ne infirmos ac debiles conterant*; Syrus, *a regibus cave, vel, ne bibas et obliviscaris investigationis, et obliviscaris judicii filiorum pauperis*.

Causa physica est, quod ebrietas mentem sopit, imo mergit et sepelit in vino, ut homo jam sit rationis impositus, nec tam homo, quam brutum; quare sapientiæ, juris, justitiæ, causarum rerumque omnium eum capit oblivio. Fumis enim vini turbatum habet cerebrum, qui species phantasiæ obnubilant, confundunt et commiscant, ut pro veris falsa imaginetur, et videre sibi videatur. Causa ethica est, quod ebrietas faciat hominem levem, petulantem, iræ et amoris obnoxium, ut sopita jam ratione in gratiam amici compotoris, multa promittat et faciat quæ juri et honestati adversantur.

Quocirca S. Chrysostomus apud Antonium in *Melissa*, part. I, cap. XLI : « Illis, ait, qui in ebrietate et luxuria vivunt, dies in caliginem nocturnam vertitur, non quidem extincto sole, sed mente ipsorum per ebrietatem obfusata. Ebrietas est rectæ rationis alienatio, et delirium, et secundum animam sanitatis perditio. Vinum immodice potum luxuriæ fomes est, voluptatum suppeditatio, lues juventutis, animæ venenatio, rationis extinctio, virtutis alienatio. » Ibidem

Acuit iram.

Vers. 5. Judicium pervertit.

Ebrietas revelat arcana.

Causa physica.

Ethica.

Gnom. 3.

Clemens : « Omnis vinosus, ait, inferior est ira, et mente vacuus. » Ibidem S. Basilius : « Vinum a Deo, ait, datum temperantibus donum ad consolationem infirmitatis, lascivientibus nunc factum est instrumentum luxuriæ. Ignis ille qui carni ex vino innascitur, fomes fit ignitorum jaculorum inimici : rationem enim et mentem vinum demergit; affectus autem et voluptates, ut oleum flammam, accendit. » Et mox : « Ebrietas dæmon est sponte admissus per voluptatem in animos. Ebrietas mater est malitiæ, impugnatio virtutis; hæc ex forti timidum facit, ex modesto lascivum, justitiam ignorat, prudentiam abolet. Nam sicut aqua repugnat igni, sic immoderatio vini sobriam mentem exstinguit. Ebriorum graves sunt somni, profundi, et suffocationi, imo revera morti vicini; vigiliæ vero ipsorum, minus etiam quam somni, sensuum habent; vita enim eis insomnium est, qui cum tunicam non habeant, neque quod in crastinum comedant, regnant tamen, et exercitiis imperant in ipsa ebrietate, et urbes ædificant, et pecunias distribuunt. » Idem, homil. *De Jejunio* : « Ebrietas, inquit, ut somnum affert mortis germanum, ita vigiliam habet obliviosam somnis assimilem. »

Quocirca Deus sacerdotibus, dum sacris funguntur, vino sub pœna mortis interdicit, *Levit.* cap. x, 9 : « Vinum, inquit, et omne quod inebriare potest, non bibetis tu et filii tui, quando intrabitis in tabernaculum testimonii, ne moriamini : quia præceptum sempiternum est in generationes vestras : et ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum : doceatisque filios Israel omnia legitima mea, quæ locutus sum ad eos. » Atque hæc de causa Nadab et Abiu, quia temulenti pro igne sacro ignem profanum obtulerunt, eodem igne cremati sunt, uti ibidem ostendi.

6 et 7. DATE SICERAM MŒRENTIBUS, ET VINUM HIS QUI AMARO SUNT ANIMO : BIBANT, ET OBLIVISCANTUR EGESTATIS SUÆ (Chaldæus, *detritarum vestium*), ET DOLORIS SUI (Septuaginta, *laborum suorum*; Symmachus, *molestiarum suarum*) NON RECORDENTUR AMPLIUS, — quamdiu scilicet vinum; vel vis vini in eis fuerit, ait Galatinus, lib. V *De Arcanis fidei*, cap. vii, ubi pluribus exemplis probat *amplius, vel ultra*, non semper æternum aut longum sed subinde breve tempus significare. Septuaginta, *date inebriativum his qui in mœroribus, et vinum bibere his qui in doloribus*. In Hebræo pulchra est paronomasia inter סֵכֶר sechar, id est sicera sive vinum, et לֹא יִזְכָּר lo izchar, id est non recordetur, q. d. Sechar sive sicera tollit זֵכָר zechar, id est memoriam dolorum et angorum.

Primo, pro mœrentibus hebraice est לֹא־נִבְדָּה leobed, id est pereunt, id est damnato ad mortem, inquit Hebræi et Arboreus, his enim dari solet vinum, ut mœrores suos mitigent, roburque mentis et corporis colligant ad tolerandum supplicia, juxta illud *Amos* ii, 8 : « Et vinum dam-

natorum bibebant in domo Dei sui. » Sic Judæi Christo crucifigendo dederunt vinum myrrhatum ad perferendum crucis tormentum, *Marci* xv, 23. Unde Vatablus vertit, *damnatis date vinum, etc., ut calamitatis suæ non recordentur*; Syrus, *ut injustitiæ et calamitatis non reminiscantur*. Scilicet Bethsabee dissuadet Salomoni et iudicibus vinum, argumento petito a contrariis, q. d. Vinum pertinet ad reos, eosque qui morte ob scelera mulctandi sunt : indecens ergo et indignum est ut iudices, qui eos morte mulctant, in reorum locum subeant, vinumque bibant. Audi Galatinum ex libro *Sanhedrin*, lib. VIII *De Arcanis fidei*, cap. xix : « Dixit R. Rasda, quod egressurus occidendus potabatur pulvere incensi in scypho vini, quatenus separarentur sensus ejus ab eo, sicut dictum est *Proverb.* xxxi : Date ebriativum perditum, et vinum amaro animo. Erant autem in Jerusalem mulieres honestæ, quæ hæc sponte mittebant. »

Secundo, alii per mœrentes accipiunt lugentes, qui scilicet lugent mortem patris, fratris, sororis, uxoris : his enim de more datur vinum, ut mœrorem pellant vel mitigent. Unde *Jerem.* cap. xvi, inter extremas Hebræorum calamitates assignat, quod vino ad temperandum luctum destituerentur : « Et non dabunt, ait, illis potum calicis, ad consolandum super patre suo et matre. » Ita noster Hieronymus Prado in *Ezechiel.* cap. xlii.

Tertio, quoslibet mœrentes hic accipe cum S. Chrysostomo et aliis passim. Hi enim hebraice vocantur *pereuntes*, quia mœrore conficiuntur et contabescunt, ut prope perire videantur, ait R. Levi. Ad hoc enim Deus post diluvium docuit Noe modum conficiendi vinum ex uvis, ut ejus et filiorum mœrorem ob inductum mundo diluvium, et rerum omnium exterminium, hilaritate vini temperaret, *Genes.* ix, 20. Vinum enim dolorum oblivionem inducit, phantasiam recreat, mentem exhilarat. Nec mœrentibus magnum periculum est ab ebrietate, quia mœror ebrietati resistit. Unde Hippocrates et medici docent tristes et melancholicos ægre vino vinci et inebriari, sed id facile contingere sanguineis, et in lætitiâ effusis. Audi S. Chrysostomum, homil. 29 in *Genes.*, qui explicans illud *Genes.* ix, 20 : « Cœpitque Noe vir agricola exercere terram, et plantavit vineam, bibensque vinum (copiosius) inebriatus est, » causam assignat : « Quia, ait, magna tenebatur tristitia, et sibi ipsi consolationem inde excogitare volebat, sicut et sapiens quidam dicit : Date vinum iis qui in tristitia, et sicera iis qui in dolore, monstrans quod nullum tam præsens est tristitiæ remedium, atque vini usus; tantam utilitatem ejus ne perdat intemperantia. Quod autem in tristitia et mœrore fuerit justus ille; videns seipsum in tanta solitudine, et illorum hominum corpora ante oculos projecta, et commune omnium sepulcrum hominibus et brutis factum, quis contradiceret? Mos enim Prophetarum et justorum

Secundo, genuine.

Mesti ægre inebriantur, cur?

Vinum datum a Deo ad remedium tristitiæ.

omnium est, non solum pro iis duntaxat dolere, qui sibi proximi sunt, sed et pro reliquis omnibus. »

Idem S. Chrysostomus, homil. *De Castitate et Sobrietate* : « Vinum moderatum, ait, debilem stomachum reficit, vires deficientes reparat, algentem frigore calefacit, vulneribus infusum medetur, antidotis etiam diversisque medicamentis adjunctum salutem operatur, tristitiam removet, languores animi delet, lætitiā infundit, convivas honesta miscere colloquia facit; paulo amplius vero sumptum quodammodo convertitur in venenum. » Et post nonnulla : « Rusticanum quidem, sed sanum dictum : Vini medicamentum plus justo sumptum, venenum esse cognoscitur. » Salomonem de more secutus Siracides : « Vinum, ait, in jucunditatem creatum est, et non in ebrietatem ab initio. Exultatio animæ et cordis, vinum moderate potatum, » *Eccli. cap. xxxi, 33*. Vide ibi dicta. Alcæus Græcus poeta lyricus sic de vino canit :

Gnomæ.

Vinum enim, quia obliviam dolorum inducit, Semelæ et Jovis filius
Hominibus dedit. Infunde miscens vinum,
Unam ad aquæ mensuram duas addens meraci,

ut scilicet in cyatho duæ partes sint vini, tertia sit aquæ. Idem :

Nullam aliam severis arborem prius vite.

Ex quo Horatius :

Nullam, Vare, sacra vite prius severis arborem.

Xenophon in *Symposio* : « Vinum ita mærores sopit, ut mandragora hominem; benevolentiam autem, non aliter quam oleum flammans, excitat. » Epictetus apud Maximum, *serm. 30* : « Cicadæ, ait, canoræ, cochleæ autem mutæ, gaudent tamen hæ humectatione, illæ vero calore : hæ provocantur rore, et in eum exeunt, illas contra excitat sol ardens, et in eo canunt. Itaque si vis et musicus, et ex omni parte aptus vir existere, cum in comotationibus vino animus irrigatus fuerit, tum eum progredi et contaminari ne sinito : at, cum in concessibus a ratione animus incensus fuerit, tum et divinare et justitiæ oracula canere jubet. » Hac de causa vini reperiuntur dictus Liber, vel quod det licentiam et libertatem loquendi, vel quod liberet a curis, ait Seneca, lib. *De Tranquillitate animi*, de quo vide Jacobum Pontanum, lib. II. *Progymn.* Unde Horatius, *ode 7, lib. I* :

O fortes, ait, majoraque passi
Mecum sape, viri, nunc vino pellite curas.

Idem, lib. II, *Satyr. 3* :

Ducere sollicitæ jucunda obliviam vitæ,

hoc est, ait Lambinus : « Potare, seu haurire obliviam curarum. » Et Anacreon :

Quando vinum bibo, dormiunt curæ.

Et Ovidius :

Vina parant animos faciuntque caloribus aptos :
Cura fugit multo diluiturque mero.
Tunc veniunt risus, tunc pauper cornua sumit :
Tunc dolor et curæ, rugaque frontis abit.

Et Plato, lib. I *De Legibus* : « Vinum, ait, haustum continuo hominem seipso lætiores atque hilariores reddit. » Socrates apud Xenophontem in *Symposio* : « Atque ut bibamus, ait, viri, etiam mihi valde placet. Revera enim vinum rigans animos, curas quidem non secus atque mandragora homines, sopit. » Panyasis apud Athenæum, lib. II :

Est cibus igni par, vinum mortalibus ipsum,
Cujusvis medicina mali, medicina dolorum,
Maxima lætitiæ pars, et splendoris in ipsis.

Denique S. Augustinus, *Ad Virgin. cap. 1* : « Vinum, ait, tristitiam removet, omnes animi languores delet, lætitiā infundit, convivas honesta colloquia miscere facit (1). »

Neque hoc ignoravit Lutherus, hæresum nostri ævi fax, qui, uti refert Cochleus, cum acres ob novatam fidem et adinventam hæresim, assiduosque pateretur conscientie scrupulos, ut eos vino sopiret vel exstingueret, quotidie perpotabat et pergræcabatur strenue, ut videretur semper vinolentus et temulentus; atque suæ perfidie asseclis, qui similibus conscientie scrupulis exagitabantur, idem remedium suggerebat, ut scilicet scrupulos vino obruerent, sed frustra : nam ex ebrietate evigilantibus, et jam sobriis vivacius recrudescabant scrupuli, atque mordaces mentis angores eos acrius mordebant et discruciant; malam enim conscientiam, et perfidiam assidue mordentem, nec vinum, nec res ulla mundi sanare potest, nisi vera fides duntaxat et pœnitentia.

Tropologice, Nesteros Abbas apud Cassianum, *Collat. XIV, xvii*, ex Septuaginta : « Date ^{μῆτρον} ~~μῆτρον~~, hoc est, ait, ebrietatem (id est *inebriamentum*), ut vertunt Vaticani, puta *sicceram inebriativam*), his qui in tristitia sunt, etc., id est, his qui pro pœnitentia actuum pristinatorum mærore atque tristitia deprimuntur, spiritualis scientie jucunditatem velut vinum quod lætificat cor hominis, affluenter infundite, eosque salutaris verbi erapula refovete, ne forte jugitate mæroris, ac lethali desperatione demersi, abundantiore tristitia absorbentur qui ejusmodi sunt. »

8. APERI OS TUUM MUTO, ET CAUSIS OMNIUM FILIORUM QUI PERTRANSEUNT. — Vatablus, *patrocinare silenti in causa sua; alii, loquere pro muto; Abenezra, propter eum qui effari nequit, tu loquere. Mutilus ergo vocatur, qui ad tribunal vocatus, jus suum tueri vel præ pudore non audet, vel præ imperitia nescit, quales sunt peregrini, pu-*

(1) Et Homerus, *Iliad. Z, 261* :

Ἄνδρ' ἰδὲ κενυμένον μένος μέγχι οἴνοιο δίζηται,
Viro defatigato robur magnum vinum auget.

pilli, rustici, viduæ, quæ ab אלם *ilem*, id est mutus vel ligatus, cui scilicet lingua est ligata ne fari queat, vocantur אלמנות *almanoth*, quod ligatæ sint vel mutæ, ut suas injurias propulsare, suumque jus per rationes et leges tueri non valeant. His enim judex et princeps debet esse patronus, ac pro eis loqui, eorumque jus contra potentes et eloquentes defendere, uti fecit S. Ivo pauperum advocatus, S. Ludovicus rex Franciæ, et S. Job : « Auris audiens, ait, beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, eo quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillum cui non erat adjutor. Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum, etc. Oculus fui cæco, et pes claudo. Pater eram pauperum : et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. Conterebam molas iniqui, et dentibus illius aufereram prædam, » *Job* XXIX, 11. Ita passim Interpretes (1).

Quare minus genuine aliqui per *mutum* accipiunt taciturnum et servantem secretum, *q. d.* Tua secreta nulli reveles nisi muto, id est silenti, qui secretum non effudit, sed silens in mente condit et conservat : silens enim videtur elinguis et mutus. Verum hic non agitur de servando secreto, sed de tutandis miseris qui se tueri nesciunt. Unde Chaldæus vertit, *aperi os tuum his qui non pervertunt judicium*, imo jus habent, quod explicare et probare nequeunt.

Septuaginta per *mutum* accipiunt verbum Dei : « Aperi, inquit, os tuum verbo Dei, et judica omnes sane vel integre, » *q. d.* Verbum Dei exaratum in S. Scriptura elingue est, inanime et quasi mutum, quia leges judiciales et jura scriptis chartis tabulisque S. Scripturæ continentur, nec fari seque tueri queunt. Tuum ergo, o rex et judex, est ea animare et vocalia efficere, ut ea ore tuo enunties, promulges, defendas, ac ex eis justam sententiam proferas, sotes damnando et puniendo, insontes absolvendo et præmiando. Rex ergo et judex est os verbi Dei, æque ac juris et justitiæ, quod illam velut mutam facit vocalem, sonoram et formidabilem. Aliter alii : censent enim Septuaginta pro *muto* in dativo vertisse *mutus* in nominativo, scilicet *aperi os tuum mutus*, hoc est, non tua, o rex, sed Dei verba proferre debes : noli ergo ex cerebro tuo loqui, sed mutus et tacens expecta a Deo quidquid dicturus es ; ac tunc demum dictata a Deo verba dicito : Dei enim potestate et vice fungeris, ejus nomine jus dicis et causas judicas ; ergo sic loquere ut Deum decet, cujus vices geris : utere scilicet verbis Dei, hoc est, ad eum modum integre ac juste sententiam profer, ac si Deus ipse ex solio sententiam proferret : Deus enim per judicem velut per os suum loquitur, et justum judicium enuntiat. Verum

(1) *Aperi os tuum muto*, pro iis qui se in judicio defendere non possunt, *in causam*, vel *pro causa omnium filiorum oppressionis*; *chalaph* irruit quoque significat.

prior expositio, uti plenior, ita germanior est.

ET CAUSIS OMNIUM FILIORUM QUI PERTRANSEUNT. — Minus recte Tigurina vertit, *aperi os tuum muto, in judicio omnium eorum qui provocant*, scilicet ad tuum tribunal et judicium. Hebraice enim est בני הלהף *bene chaloph*, id est *filiorum mutationis vel transitus*. Quod primo, Pagninus vertit, *omnium filiorum mundi*; hi enim in perpetua sunt mutatione ac assidue transeunt tenduntque ad mortem. Omnis ergo homo est filius mutationis, quia a vita transit in mortem, a morte in immortalitatem. Unde Vatablus vertit, *in causa omnium filiorum interitus*, id est mortis, *q. d.* Omnibus esto æquus, omnes ex æquitate judica; neminem verere, esto is potens, dives et princeps sit : quia omnes sunt mortales brevique morientur, juxta illud : « Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur in terram quæ non revertuntur, » *II Reg. cap. XIV, 14*; et illud : « Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespere decidat, induret et arescat, » *Psal. LXXXIX, 6*; et illud *Job XIV, 1* : « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, etc., fugit velut umbra; et nunquam in eodem statu permanet. »

Secundo, Chaldæus vertit, *judica causas perversorum* : hi enim sunt *filii mutationis*, quia jura pervertunt, caque in injurias mutant et convertunt.

Tertio, alii per *filios mutationis* accipiunt eos quorum fortuna commutata est, ut ex prosperitate et opibus dejecti sint in adversitatem et pauperiem : horum enim sors miserior est sorte eorum qui nunquam felices vel opulenti fuere, ideoque magis miseranda et sublevanda. Huc accedit R. Salomon : « Qui pertranseunt, » ait, sunt populi, quorum auxilium præterit et irritum evasit.

Quarto, alii per *filios commutationis* accipiunt reos, qui vitam cum morte commutant, *q. d.* Vide, o Salomon, o rex, o judex, ne quem præcipitanter morti adjudices; a morte enim non est commutatio et reditus in vitam, sed semel occisus in æternum manet occisus; quare vide ne quem temere inaudita causa condemnes : sic enim facile insontem et justum condemnabis. Ita Abenezra : « Bene chaloph, ait, sunt morti adjudicati ob capitale supplicium; horum igitur causam rite solerterque discutiendam curato. »

Quinto, proprie et genuine, *filii mutationis vel transitus* vocantur peregrini. Hi enim cum a patria absint, sintque apud exteros, nullum habent notum vel patronum, nesciunt jura loci, ab indigenis parvi fiunt, facileque ab improbis opprimi vel circumveniri queunt. Principis ergo est eorum patrocinium suscipere, eosque velut suos protegere et promovere. Exponit quod dixit : « Aperi os tuum muto. » Peregrini enim peregre sunt quasi elingues et muti, præsertim quia sæpe linguam loci non intelligunt, aut eloqui nesciunt.

Mystice, S. Hieronymus (vel potius Rabanus) in cap. I *Threnor.*, ad illa : *O vos omnes qui transitis per viam* : « Hinc, ait, per Salomonem dicitur :

Filii mutationis.
qui?
Respond.
primo.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

Quinto,
genuine

Aperi os tuum muto, et causis omnium filiorum qui pertranseunt; muti enim dicuntur, qui prædicatorum verbis contradicendo minime resistunt, qui etiam pertranseunt sunt, quia intentionem mentis in amore vitæ præsentis dedignantur agere. » Aliter Beda : « Os, ait, aperire muto, est populo gentium fidei verbum prædicare, qui divina eloquia prius personare nesciebat. »

9. APERI OS TUUM, DECERNE QUOD Iustum EST, ET JUDICA INOPEM ET PAUPEREM. — Hebraice, *aperi os tuum, et judica justitiam, et judicium* (1) *afflicti et egeni*; Chaldaeus, *et jus redde pauperibus, et injuriam patientibus*; Septuaginta, *et judica pauperem et imbecillum*. Addunt prisca codices : *Et vindica inopem et pauperem*. Quæ verba a quopiam per modum glossæ adjecta fuere. *Judica* enim idem est quod *vindica* inopem et pauperem a vi et oppressionem divitum : regis enim est pauperum jura tueri contra potentiam divitum, cum ipsi contra eos se defendere nequeant. Tu ergo, o Lamuel, cum quo est Deus, in terris vices Dei exerce, de quo ait Psaltes : « Tibi derelictus est pauper, orphanus tu eris adjutor. » Præclare S. Chrysostomus apud Antonium in *Melissa*, part. II, cap. vi : « Non in pretiosa veste et zona, inquit, nec in præconis voce cernitur princeps, sed in eo quod collapsa reficiat, quæ male constituta sunt corrigat, ac in injuriosos animadvertat, nec patiatur a potentioribus jus auferri. » Et Epictetus : « Nihil est quod magis eum qui præsit, deceat, quam ut neminem vel superbe contemnat, vel indecore admiretur, sed ex æquo omnibus præsit. »

ALTERA PARS CAPITIS ET ULTIMA LIBRI.

Huc usque audivimus monita Bethsabæe data Salomoni filio : nunc Salomon matri vices rependit, ac matris occasione mulierem fortem, id est insignem matremfamilias, in eaque ipsammet matrem graphice depingit et celebrat. Sicut Christus accepto testimonio a S. Joanne Baptista, quod ipse esset Messias et Agnus, qui tollit peccata mundi, Joanni vicem rependit, hæc ei dans encomia : « Quid existis in desertum videre? etc. prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est : Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista, » *Matth.* cap. xi, 7. Ita Vatablus, Baynus, Aben-Ezra, Jansenius et alii.

Alii censent hæc quoque esse verba Bethsabæe, quasi ipsa postquam monuit Salomonem de cavendis mulieribus, nunc eum doceat qualem ambire debeat uxorem, ac quot illa quantisque dotibus pollere debeat. Ita Cajetanus. Verum prius quod dixi verius est.

(1) Aliis *din* est verbum, eodem sensu, scilicet, *judica inopem et pauperem*, ut Vulgatus.

Porro elegantiae causa versus hi sunt alphabetici : *primus* enim incipit a prima littera *aleph*, *secundus* a secunda littera *beth*, et ita consequenter per 22 versus; qui a totidem litteris Hebraicis ordine alphabetico inchoantur. Idem fit in *Threnis* Jeremiæ, ubi causam assignavi, et in *Psalms* nonnullis, ut *xxv*, *xxxiv*, *xxxvii*, *cxi*, *cxii*, *cxviii*, *cxlv*. S. Hieronymus, *ad Paulam Urbicam*, censet hæc omnia ad finem capitis Iambico tetrametro esse conscripta : cujus metri quænam olim apud Hebræos fuerit ratio, numerus, pedes et mensura, jam ignoramus.

Allegorice depingit hic Salomon Ecclesiam, quæ uxor est Christi, veri Salomonis, et materfamilias fidelium omnium. Ita Auctor *Imperfecti* apud Chrysostomum, hom. 23 in *Matth.*, S. Gregorius, *XXXIII Moral.* *xxii*, vel juxta aliam editionem, *xvi*, Beda, Salonijs, Glossa, Arboreus, Baynus et alii; quin et S. Ambrosius in *fin. tom. II* editionis Romanæ, fuse totum hoc caput Ecclesie adaptat; sed hic commentarius pene ad verbum idem est cum serm. 43 S. Augustini *De Diversis*, magisque redolet stylum S. Augustini, ac S. Augustino tribuitur a Possidio et Beda *Rom.* *viii*, et a doctoribus Lovaniensibus, qui hos S. Augustini sermones velut novos primi ediderunt. In textu tamen aliter sæpe vertit legitque hos Salomonis versus S. Ambrosius, aliter S. Augustinus. Rursum S. Ambrosius uberius est, et plura habet quam S. Augustinus.